
sexta-feira, 09 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo 6

novecentos e vinte reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 003/07.
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e a Empresa Norauto Rent a Car Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de valor.
Valor: R$ 15.480,00 (quinze mil e quatrocentos e oitenta reais).
Data da Assinatura: 30/04/2008
Vigência do Aditamento: 30/04/2008 a 12/02/2009
Dotação Orçamentária: 19101.04.121.1228.4834 
- Implementação da Gestão Participativa - 
19101.04.122.0125.4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas - 19101.04.122.1228.4836 - Implementação de 
Espaços de Integração Regional - 339039 - Outros Serviços de 
Terceiros.
Fonte de Recurso: 001 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: José Júlio Ferrreira Lima.
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Gentil Binttencourt, nº 2086 – São 
Braz - CEP: 66.063-090 - Belém/Pa.
Data da Publicação: 09/05/2008

PORTARIA Nº 090, DE 29/04/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 520.000,00 (Quinhentos e Vinte Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo: 

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

141012060112264801 
- SAGRI 0101 335041 520.000,00

  TOTAL 520.000,00
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s): 

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

141012060112264801 
- SAGRI 0101 339039 520.000,00

  TOTAL 520.000,00
 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 089, DE 29/04/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 31.777,00 (Trinta e Um Mil, Setecentos 
e Setenta e Sete Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

171010412911912647 
- SEFA 0101 444051 31.777,00

  TOTAL 31.777,00
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412911912647 
- SEFA 0101 449052 31.777,00

  TOTAL 31.777,00

 III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º T. A.
Nº do Contrato: 004/2008.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de locação de 04 (quatro) veículos 
utilitário, tipo pick-up, cabine dupla, com caçamba, motor 2.5 
diesel e 01 (uma) pick-up cabine fechada, motor 2.5 a diesel, 
sem motorista e quilometragem livre e seguro total, visando 
atender as demandas da SEPOF, em Belém e em toda a 
extensão do estado do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 274.000,00 (duzentos e setenta 
e quatro mil reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 003/07.
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças e a Empresa Bráz & Bráz Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de valor.
Valor: R$ 68.500,00 (sessenta e oito mil e quinhentos reais).
Data da Assinatura: 30/04/2008
Vigência do Aditamento: 30/04/2008 a 13/02/2009
Dotação Orçamentária: 19101.04.121.1228.4834 
– Implementação da Gestão Participativa - 
19101.04.122.0125.4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas - 19101.04.122.1228.4836 - Implementação 
de Espaços de Integração Regional - 339039 - Outros Serviços 
Terceiros PJ.
Fonte de Recurso: 001 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima.
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Avenida Senador Lemos, nº 846, - 
Umarizal - CEP 66.050-000 - Belém/Pa.
Data da Publicação: 09/05/2008

EXTRATO DE ERRATA
Port. n° 088 de 14.07.05
ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
Nome: ANTONIO CARLOS ARAÚJO DA COSTA
Onde se lê: triênio 11.06.98 a 10.06.01
Leia-se: triênio 11.06.01 a 10.06.04

EXTRATO DE PORTARIA
Port. n° 75 de 08.05.08
ASSUNTO: EXCLUIR da Portaria nº 67/SETRAN de 22.04.08, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.154 de 23.04.08, 
que concedeu 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 02 a 31.05.08, referente ao exercício de 2006/07 
do servidor SEBASTIÃO RAMOS DA SILVA, matricula nº 
2049287/1, ocupante da função de Braçal, lotado no 1º Núcleo 
Regional desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Valdir Ganzer - Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA
PORTARIA Nº 041/2008-IDESP DE 08 DE MAIO DE 2008.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
NOMEAR MARIO JORGE BRASIL XAVIER para exercer o cargo 
em Comissão de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.4, do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, a contar de 01 de abril de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

AVISO DE LICITAÇÃO
A Coordenadoria torna público o aviso de licitação, processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial sob o nº 003/2008, 
cujo objeto é contratação de empresa para a prestação de 
serviços de fornecimento de passagens aéreas regionais, 
nacionais e internacionais e passagens rodoviárias e fluviais, 
com abertura prevista para o dia 16/05/2008 as 09 h. horário 
local, na Secretaria de Estado de Governo - CIG, Av. Nazaré, 
871 Bairro Nazaré, Belém/Pa. O edital completo encontra-se à 
disposição dos interessados na CIDS, Trav. Quuintino Bocaiúva, 
1971 e na internet no endereço http://www.compraspara.gov.
br/mural/mural.cfm.
Belém, 08 de maio de 2008.
Salomão Ribeiro Filho
Pregoeiro da CIDS

AVISO DE LICITAÇÃO
A Coordenadoria torna público o aviso de licitação, processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial sob o nº 004/2008, 
cujo objeto é contratação de empresa especializada no ramo 
de hotelaria, para a prestação de serviços de hospedagem para 
convidados e contratados para ministrarem curso, palestra, 
participarem de seminário e outros eventos assemelhados, 
com abertura prevista para o dia 16/05/2008 às 12 h. horário 
local, na Secretaria de Estado de Governo CIG, Av. Nazaré, 
871, Bairro Nazaré - Belém/Pa. O edital completo encontra-se 
à disposição dos interessados na CIDS, Trav Quintino Bocaiúva, 
1971 e na internet no endereço http://www.compraspara.gov.
br/mural/mural.cfm
Belém, 08 de maio de 2008
Salomão Ribeiro Filho
Pregoeiro da CIDS

PORTARIA
RESUMO DE PORTARIA Nº 023/2008-CIDS, 27/04/2008
SERVIDOR: Maria de Nazaré Oliveira Imbiriba Mitschein
DIÁRIAS: 2 (duas)
PERÍODO: 27 a 28/04/2008
DESTINO: São Luis/MA
OBJETIVO: Tratar de assuntos de interesse do Estado
MARLY MIRALHA
Assessora da CIDS

PORTARIA
RESUMO DE PORTARIAS Nº 024/2008-CIDS, 

06/05/2008
SERVIDOR: Roberta Mendonça de Carvalho
DIÁRIAS 01 (uma)
PERÍODO: 07/05/2008
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Tratar de assuntos de interesse do Estado
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN

LEI Nº 7.133, DE 06 DE MAIO DE 2008.
Altera a redação do artigo 2º da Lei nº 5.746, de 28 de abril 
de 1993, que assegura aos estudantes do Estado do Pará 
50% de abatimento em todos os estabelecimentos exibidores 
cinematográficos, teatros, espetáculos musicais, circenses e 
competições desportivas.
A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e 
seu Presidente nos termos do § 7º do art. 108 da Constituição 
do Estado promulga a  seguinte Lei:
Art. 1º O artigo 2º da Lei nº 5.746, de 28 de abril de 1993, 
passa a vigorar com a seguinte redação:
 “Art. 2º Para usufruir do benefício, o estudante 
deverá comprovar a condição referida no artigo anterior 
através da Carteira de Identificação Estudantil – CIE, que 
será emitida pela União Nacional dos Estudantes – UNE, para 
os estudantes de ensino superior e pela União Brasileira de 
Estudantes Secundaristas – UBES, para os estudantes do ensino 
fundamental e médio ou pela União Paraense dos Estudantes 


